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Wiadomości krajowe.

K R A K Ó W .

S E N A T  RZĄDZĄCY.

Wolnego Niepodległego i  ściśle Neutralnego 
Miasta Krakowa i  Jego Okręgu.

Chojnę ofiary które obywatele i mieszkańcy 
miasta Krakowa nieśli kn wsparciu dotkuiętych 
niedostatkiem W latach npłynionycb, gdy idąc 
za nopędent cnotliwych swych uczuć,  rozsyła
nie biletów z powinszowaniem Noworocznem 
zastępo wali 'czynem miłosierdzia i ludzkości, po
woduje Senat Rządzący do odezwania się do 
was z schyłkiem upływającego rokn i zachę
cenia abyście nie opuszczając zwyczaju tego n a 
cechowanego miłością cbrzcściańską wstępując 
w  rok nowy z równą jak  dotąd gotowością i 
i przykładną chęcią wesprzeć zechcieli cierpią
cą nędzę ju ż  wcześnie pocieszającą się nadzie
j ą ,  iż im serca* wasze nawykłe do dobroczynno
ści przyjdą w pomoc w tych chwilach, kiedy 
właśnie powiększone potrzeby ostrością  ̂ pory 
czasu wszelką pomoc czynią poźądańszą i mil
szą Najwyższemu

P. Pissarzowski Sekretarz  Dziennika Senatu 
upoważnionym jest do odbierania tych ofiar i 
kwitowania na kartach zwykle na ten cel p rzy
sposobionych które w biórachSekre taryatn  Jluego 
Senatu w godziuach od 9ej rano do 2ej popo
łudniu, w późniejszych zaś godzinach w  m ieszka,  
niu jego w  domu pod L  2 0 2  p rzy  ulicy Grodz
kiej na 2iem piętrze dopełniane będzie. Ze
brane składki za raz  po Nowym Roku rozdaielo- 
nemi zostaną pomiędzy osoby, które dostatecz- 
nemi wywiedą się świadectwy iź  przed innemi 
do wsparcia mają prawo.

K raków  d. l o  Grudnia 1842 r.
Prezes Senatu 
SCHINDLER.

Sekr. J lny  Senatu 
D a R O W S K I .

(,3 r .)  Nowakowski Sckr. D. K. Senatu.

Seaat Rządzący zamianował na  dniu 2  G ru
dnia r .  b. P. Andrzeja Lorentskiego Z. adjun- 
kta inżyniera przy  Inspektorze dróg i mostów
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Wiadomości zagraniczne.

P R U S S Y.
Berlin  19  Grudnia 

Na uświetnienie imienin N. Cesarza Rossyj- 
skiego dnia dzisiejszego wielki był obiad u N. 
k ró 'a ,  na który wszystkich tu przebywających 
znakomitych Rossyan wezwapo. J .  K. Mość 
raczy ł sam wnieść toast na Cześć N. cesarza. 
W ieczorem cesarski poseł,  baron Meyendorff, 
nader świetny dawał bal, który  J .  K. W .  X ią-  
źę  Pruski, o r a z J J .  KK. W W . Xiążęta K a ro l i  
August w mundurach rossyjskich, obecnością swo
ją  zaszczycić raczyli.

F R A N C Y  A.
Paryż  16 Grudnia.

»Monileur« zawiera bardzo obszerny rozkaz 
królewski względem wprowadzenia i przewozu 
zagranicznych książek. W edług nowych roz 
porządzeń przewóz przedruków je s t  zakazany.

Słychać że  dziś rano przj były goniec przy-^  
wiózł od Esparlera notę w  której się rejent gorz-~ 
ko użala na postępowanie konsula francuzkie- 
go w Barcelonie. Wszystkie ministeryalne dzien
niki a mianowicie »Journal des Deiats«  sta- 
wają w  obronie panaLesseps i jes t  bardzo praw- 
dopodobnem, że Pan Guizot odpowie z pochwa
łami dla swojego ajenta na wspomnioną notę, 
jeżeli taka istotnie nadesłaną została. Pow yż
szy  dziennik mówiąc [o tym przedmie cie lak 
kończy swój przydłuższy a r ty k u ł : »W  postępo

waniu naszego konsula w Barcelonie prawo 
lu a zk o śd  było w znpełnćj zgodzie zduebem prawa 
narodów. Uczynił on tylko to, czego prawo i 
powinność wymagały. F rancya w Barcelonie 
była ja k  najlepiej reprezentowaną.*

W czoraj T rybunał I. Instancyi rozpoznawał 
sprawę jenerała  Donnadieu [przeciw panu Cre- 
t in rau-Jo ly .  Obżalowany nie stawił s ię ,  a sad 
• rzek ł,  iż zapowiedzenie pana Cretineau-Joly, 
że pewne listy publikować zamyśla , nie może s łu 
żyć za podstawę do sądowego działania przeciw 
niemu, aby gozmnsić do podobnego kroku. Tym 
sposobem jenera ł  Donnadieu ze swą skargą od
dalony i na koszta processu skazany został.

Pani Chayean -.Lagarde wdowa po obrońcy 
królowej Maryi Krystyny, wczoraj z lyin roz
stała się światem.

Giełda  16  Grudnia. Pogłoski o moźebnćj 
zmianie ministerstwa i o nowych nieporozumie
niach z rządem hiszpańskim niekorzystny w y
wierały w f ły w  na kursa papierów publicznych.

»Courier fra n ę a is« który przed ośmiu dnia
mi za 180,000 fr. sprzedany z o s ta ł ,  zamieni

się teraz na dz^nnik  wieczorny, będzie jednak 
i nadal wychodzić w duchu oppozycyjnym, lecz 
pod now ą redakcyą.«

, Monitor dzisiejszy zawiera rozkaz gabine
towy, nader ważny dla naszych stosunków han
dlowych. Zasadą jego jest następujące sprawo
zdania ministra handlu. *Naj. Panie ,  przeseła- 
ne in transito przez królestwo zagraniczne to 
w ary  ulegają opłatom celnym, klórych we Fran- 
cyi nigdy za żywioł dochodów, tylko za ś ro 
dek do konlrolli używano. Dla tego też rząd 
postanowił opłaty lakowe powoli zniżyć, dla 
przysporzenia handlowi oszczędzeń i u łatwie
nia związków handlowych. Po zgłębieniu obe
cnie nanow' 0  środków do zniżenia opłat c iąż ą 
cych handel przechodowy, przekonałem się z 
ministrem skarbu o możliwości usunięcia c a ł 
kiem w mowie będących opłat,  przezco czyn
ności bardzo się u ła tw ią ,  nie szkodząc bynaj
mniej rękojm iom, jak.ch służba celna wymaga. 
Handel przyjmie z wdzięcznością nowy ten do
wód troskliwości W . K. Mości, w nadzie i,  że 
nkończinie naszych żeglownych gościńców i 
naszych kolei żelaznych handlowi przechodo- 
wemu nowe i ważne ułatwienie przyniesie.

W ydany w skutek tego rozkaz gabinetowy 
s tanow i,  że cła przychodowa od towarów za
granicznych całkiem zniesione być m a ją .—  Roz
porządzenie lo zdaje się mieć szczególniej na 
celu zneutralizowanie korzyści,  jakie na Belgią 
przez je j  koleje że lazna spływają. Odkąd Bel
gia wszystkie swoje części kolejami źelaznemi 
połączyła, dostrzeżono w fraucuzkim handlu 
przechodowym znaczny ubytek ,  a że jeszcze 
kilka lat nplynie , za nim wielkie koleje że la
zne handlowi w pomoc przyjdą,  chciano więc 
wynagrodzić handel za szybkość związków bel- 
g jskicli.

Tutejsze^dzienniki podają na nowo do wia
domości publicznej w ypadek , mający popierać 
żądanie zniesienia traktatów  z lat 1831 i 1833 
Okręt francuzki sPhi/anthrope ,» powiadają, 
zarzucił d. 6 Kwietnia b. r. kotwice w przy
stani pod A krą .  Natychmiast usadowił się przy 
nim statek angielski, obsadzony 10. ludźmi. 
Człowiek, zdający się być oficerem, aczkol
wiek nie mial na sobie żadne; oznaki stopnia 
sw ego, zapytał się kapitana okrętu francuzkie- 
g o , skąd przybywał, dokąd płynie i jaki jest  
cel jego podróży? Następnie przy pomocy ludzi 
swoich calv okręt jak najtroskliwiej przetrzą
snął.  Po ukończeniu lej czynności, oświadczył 
agent aogielski kapitanowi, że takowe prze
trząsanie codziennie ponawiać się będzie, je ż e 
li wszystkich swoich papierów kommendantowi 
cytadeh w Akrze nie wręczy, Kanitan zany-
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ta ł  się na tura ln ie , jakiem prawem tak sobie 
postępuje? Odpowiedziano m u ,  źe się to dzie
j e  na mocy traktatów z rokn 1831. i 1833. 
Dla uniknienia dalszych przykrości musiał się 
kapitan poddać temu bezprawnemu rozkazow i, 
ale za powrotem swoim zaniósł protestacyą do 
ministeryum francuzkiego.

A N G L I A .
Londyn 15 Grudnia.

Standard  doniósłszy o postanowieniu gabi
netu francuzkiego zatrzymania traktatów  z r. 
1831 i 1833 dotyczących bandln niewolnikami, 
powiada dzisiaj, źe nowe odebrał wiadomości 
o układach, które w tej mierze między hr. St. 
Aulaire i lordem Aberdeen się toczyły. W y r a 
ża : »Praw da to o czem Dziennik Sporów do- 
niół,  źe protokół z Grudnia r 1841 na formal
ne żądanie posła francuzkiego zamknięto. Ale 
to też p raw da , o czem Dziennik Sporóic nie 
wspomina, źe pan St. Aulaire po owem żąda
niu wystąpił jeszcze z roszczeniem, aby i trak
ta ty  z r. 1831 i 1833 zniesiono, odwołnjąc 
się do zdania, źe traktat z r. 1841 pofegijąc 
na tychże samych zasadach, w istocie od owych 
traktatów się nie rożni i że cofnięcie jednego 
zniesienie drugich za sobą pociąga. W ezw ał 
więc rząd angielski, żeby inny, na innych za 
sadach polegający traktat z ‘Francyą zaw arł .  
Pan St. Anlaire był tego zdania, źe zasada o- 
stalniego, między Stanami Zjednoczoncmi i An ■ 
gjią zawartego traktatu takiego je s t  r o d z a ju , 
iżby bardzo dobrze mogła tworzyć podstawę 
Ugody między Anglią i F rancyą ,  przytaczał po
dobno, źe z powodu stanu opinii publicznej w 
Francyi nie tylko protokół z roku 1841 zam- 
knąć ,  lecz też traktaty  z lat 31. i 33. cofnąć 
trzeba. Lord Aberdeen na to odpowiedział, źe 
zasad ugody z Stanami Zjednoczonemi do śto- 
sónków z Francyą zachodzących wcale zastoso
wać nie można; bo aż do zawarcia owej u°-o- 
dy z Stanami Zjednoczonemi, zadcujeszcze t r a - 
klat względem handlu niewolnikami między A n
glią i Ameryką nie istniał. Amerykanie więc 
nie tylko, źe nie żądali żadnej modyfikacyi i. 
stniejącego raz układu, przeciwnie sami pier
wszy krok uczynili, aby z Anglia sympatyzować, 
oświadczając z własnej woli, iź chetniebysprę
żystych użyli środków do przytłumienia bandln 
niewolnikami. Rząd amerykański podiug podań 
ojczystych w Stadach Zjednoczonych panujących 
i organizacyi kraju nie mógł na siebie wziąść 
obowiązku zezwalania na prawo wzajemnego 
przeglądania, więc o zasądzie tam ani mowy 
nie było. Rząd ofiarował się, iź uczyni, co w

jego je s t  mocy, a Anglia ofiarę tę  przyjęła. A -  
le pod względem Francyi całkiem inne zacho
dzą stosunki, ona dawniej przeciw wzajem ne
mu przeglądaniu nie protestowała. W ięc  zasa
da tego prawa stanowi istotną część traktatów, 
wykonywano je  przez wiele l a t ,  a Francya ża
dnej reklamacyi przeciw temu nie zanosiła. N a
reszcie oświadczył Lord A berdeen , źe gdyby 
Froncya gwałtem do zniesienia traklatów z r .  
1831. i 1833. przystąpić cbciata,. rząd Angiel
ski do odwołania posła swego z Paryża byłby 
zniewolonym.

Globe donosił wrczoraj,  źe ministrowie te- 
raźniejsze prawa zbożowe znown zmodyfiko
w ać zamierzają, chcąc w  miejsce icb dwie ró
żne klassy cełł ustanowić podług warunków , 
pod jakiem i zagraniczne kraje w yroby angiel
skie przypuszczać zechcą, t. j .  jednę klassę po 
12. ,  drugą po 6  szel. Ale Standard  dzisiej
szy  podaniu temu zaprzecza.

P O R T U G A L I A .
Lizbona  5  Grudnia.

Układy e. Anglią  względem nowej taryfy 
zupełnie ze rw auo ;  ale natomiast z Rzymem no
we rozpoczęto; nowo obrany Palryareba p rze
słał tam list z oświadczeniem uznania naczel
n ic twa Papieża , z  zastrzeżeniem jednak praw 
i przywilejów kościołowi Luzytadskiemu nada
nych. - Costa Gabral zaprowadza we wszystkich 
gałęziach administracyi oszczędność i znosi nie
potrzebne urzędy.

Rozmaitości,

—  W  »Ami de la Religion, stoi następujący 
list z dnia 20  Listopada zPlombióres, w dyece- 
zyi Saint Dić, w  departamencie W ogezów , pi
sany: »Pozwól W P an ,  że mu doniosę o cudzie, 
który  osobliwszym sposobem niedocieczoną do
broć Boga objawił,  i na wszystkich mieszkań
cach naszego miasta głębokie wrażenie uczynił. 
Dziewczyna, która przezsiedm lat z łóżka nie 
wyszła, cierpiała chorobę, którą najbicglejsi le
karze, do Plombieres przybywający, za  nieu- 
leczoną uznali. Od lat czterech je j  ręce i nogi 
były bez .ruchu, a cale ciało było tak zdrę tw ia
łe ,  źe się zdawało, iź  życia w nim nie ma. 
Aby napić się wody, nawet głowy podnieść nie 
mogła. —  Około końca Października choroba 
tak się wzmogła, że ju ż  Bogathłagano oprędką  
śmierć dla cierpiącej. \V  lem miejscowy ple
ban czytał w  jednym dzienuiku o cudzie w
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Nizzie (zob. Nr. 286  2 8 ?  Gaz Rrakow.),  i ua- 
tyc tra ia rt  powziął nadzieję,  źe może dobroć 
bożka lej biednej dziewczynie w Plombieres do 
zdrowia dopomoże, Bez straty  czasu kazał za 
chon, dnia 10 Listopada rozpocząć nowennę na 
cześć Najświętszej Panny, Dnia 18 Listop. przy 
ołtarzu Bogarodzicy odprawiła się msza św ,, pod
czas której dziewieć członków kougregacyi 
Maryauskiej przyjmując kommunią ś . ,  za chorą 
siostrę j ą  ofiarowało; a w tym samym czasie 
inna osoba bardzo pobożna; klęcząc przy łó ż 
ko chore j ,  która także chlebem anielskim się 
nakarmiła , odczytywał* je j  modlitwy do mszy 
ś. A  oto co sin dzieje! —  Kiedy dano znak 
na podniesienie; dziew czyna, co łyle lat an> 
ręką ani nogą nie ruszyła, podniosła się, i sie
dząc na łóżkn, rzekła, chor ju ż  dawno ni* m o
gła m ów ić ,  te słowa: » 0 ! ju ż  się chorą nie
czoję; jeżeli iak) pójdzie, będę zdrowr ! i w 
rzeczy samej po mszy ś. chora ,  chwilę pole- 
żawszy spokojnie, podniosła się nagle, i mocnym 
głosem odezwała się: 0  cudzie ! jestem uzdro
wiona, pozwólcie m i ,  że w sianę  i pójdę.* P rz y - ,  
tomni, największćm zdumieniem przejęci, pa
trze li ,  j a k  tą cudownie uleczona dziewczyna 
szybko w sta ła ,  i w trepkach które tam właśnie le
żały ,  chodziła, jak  gdyby nigdy nie była chorą. 
W ieść  po calem mieście prędko się rozeszła . 
Każdy się sp ieszył ,  widzieć cudownie nzdro- 
w ioną, każdy padał na ko lana ,  i głośno w y 
chwalał dobroć bozką. Zaśpiewano Te Deum, 
zadzwoniono we wszystkie dzwony, a potem 
odprawiono mszą ś. n; [podziękowanie Panu 
Bogu. Całe zaś miasto najszczytniejszemi u- 
czuciami było przejęte, a wiara ożyła n aw e tw  
tych. w których była umarła.«

—  Pierwszy Jiank, o którym dzieje nadmie
niają, założono w połowie dwunastego wieku 
w V ' jnecyi, podług tego wzoru otworzono ro 
ku 1407 bank St. Je rzego  w Genui. Za tym 
przykładem poszły m ia s ta : Amsterdam 16Ó9, 
Hamburg 1C19, Norymberga 1621 i Roterdam 
1635 roku. Wszelako wszystkie te banki z a j 
mowały  się prawie wyłącznie płaceniem długu 
długiem ( banques de mrement)\, me przyczy
niały się bynajmniej do,wzrostu handlu, nie dy
skontowały ani papierów publicznych, ani zali
czały gotówki bez hypoieki, ani też puszczały 
obligacye w obieg; ułatwiały one jedynie pry
watnym osobom wypłatę długów. Bank w e
necki wydał wprawdzie w 15 wieku papiery 
pnbliczne, jednakże wkrótce potem rzeczpospo
lita wrnecka zakazała wypłacać papierami. Epo
ka nowoczesnych banków, zaczyna się dopiero 
z założeniem banku angielskiego przy końcu 
wieku siedmnastegu. Przywilej jego datuje się 
z  dnia 27  Lipca 1694. ____

P R Z E J E C H A L I  D O  KRAKOWA, r 

Od dnia 2 5 do dnia 27  Grudnia-
Sicuiienski Ja n  ob., R ich ter W ła d y s ła w ,  M ajzel 

K arolina ob ., KuLiczek Jakób  ob ., z P o ls k i ;— S k rzy ń 
ska Aniela ob ., Jaw orsk i F loryan  ob., K o n arsk iIgna  
cy h . .,  Chastato r  kapitan ces. ross, Homer K onstan
ty  ob., Kuczkowski Kazimierz lir., B iałobrzeski P io tr  
o b ., W cigel ob.. B obrow ski A do lf ob ., z G a lic ji;  — 
Luckbain F ryderyk , L ainbry  L udw ik ob,, z  P ru s .

Wyjechali s Hrakowa 
DobrosJawshi F o rtu n a t ob ., M arjew ski S tan isław , 

Jzyclii E e n ry k  ob , du Polski; — D ąbsk i K arol ob ., 
W a  iileff pod poru. kuryer. ces. ross, do G alicy i; — 
llc inecius Eugeni ob ., do Pruss; — C bastato; kapi- 

tau ces. ross, do P o lsk i.

A ro  6750-
WYDZIAŁ D O C H O D Ó W  F U B L I C Z N Y C H  I  sKA H B U  

W  S E N A C IE  RZĄDZĄCYM.
Wolnego Niepodległego i ściśleN eutra lne go 

M iasta K m  owa i  Jego ÓAręgu 
Podaje do powszechnej w iadom osu | tych 

wszystkich osób które to interessować może; 
że  w dzień 29  bieżącego miesiąca przeznaczo
nym został do odbycia licytacyi na dostawy 
wszelkich artykułów potrzebnych do zakładów 
górniczo-butnicznycb własnością skarbn publm 
cznego będących przez ciąg lat trzech po sobie 
następujących uważając od 1 Stycznia w  rokn 
następnym 1843, ktokolwiek żalem ma chęć u- 
biegpnia się o to przedsiębiorstwo bądź co do 
szczegółowych, bądź wszystkich w ogolności 
dostarczali, jako lo. prochu, żelaziw, forfztów, 
deszczek, gątów, obręczy; taczek, naczyń dre
wnianych roboty bednarskiej i tokarskiej,  skór

maslrychlsowycn,. glinki ogniotrwałćj, kalkusn, 
i tak dalej, winien w dniu powyżej wyszczegól
nionym przybyć do bióra W ydziału Skarbowego 
gazie przed rozpoczęciem się lieytacyi warouki 
i ceny będą mogły być przejrzanemi, po w ybi
ciu zaś godziny jedenastej głośno odczytanemi 
zostaną.

Kraków d: 19 Grudnia 1642.
A. W ężyk.

(3r.) *  Za Sekr. K _ G irtle r
L O T E B Y A  K R A JO W A .

W ł 026 c iągnien iu  d. 28  G* udnią 1842 r .  
W przytom ności osób od R*ądti do tego w j -  
naczonych ,  w y c ią g n ię te  * kola zo s ta ły  ua- 
tepuin.ee nu inera :

42. —  80. —  62. —  60. —  59.
P rzysz łe  c iągn ien ie  1027 p rzypada  dn ia  

i  S tyczn ia  1843 r.


